
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1440 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizio Amministrativo Servizi Sociali 

 
OGGETTO: NUOVO AVVISO PER L’EROGAZIONE DI MISURE URGENTI A FAVORE 

DEI NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ A CAUSA DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - APPROVAZIONE ELENCO ESCLUSI 
E AMMESSI A SEGUITO DI ISTRUTTORIA ART. 10-BIS E 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO UTENZE 

 
IL   RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO AREA 2^ 
 

per delega del Dirigente dell’Area 2^ “Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo” (nominato 
con decreto del Sindaco protocollo n. 82746 del 15.12.2021), giusta determinazione reg. unico n. 781 
del 05.05.2022; 
 
Richiamati i precedenti atti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 28.04.2022, con oggetto “Nuovo avviso per 
l’erogazione di misure urgenti a favore dei nuclei familiari in difficoltà a causa dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19: solidarietà alimentare e sostegno per il pagamento delle utenze 
domestiche”; 

- la determinazione dirigenziale n. 874 del 20.05.2022, con oggetto “Nuovo avviso per 
l’erogazione di misure urgenti a favore dei nuclei familiari in difficoltà a causa dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19: solidarietà alimentare e sostegno per il pagamento delle utenze 
domestiche. Approvazione schema bando e modello istanza”; 

- la determinazione dirigenziale n. 1388 del 02.08.2022, con oggetto “Nuovo avviso per 
l’erogazione di misure urgenti a favore dei nuclei familiari in difficoltà a causa dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19: solidarietà alimentare e sostegno per il pagamento delle utenze 
domestiche. Approvazione graduatoria e avvio della fase di distribuzione dei buoni spesa”; 

Considerato che nella suddetta graduatoria le n. 262 istanze erano così individuate: 

- n. 244 domande “ammesse e finanziate”, ovvero in possesso dei requisiti richiesti dal bando 
al momento della presentazione dell’istanza; 

- n. 18 domande “ammesse con riserva”, per le quali, a seguito di un intervento istruttorio 
tramite preavviso di rigetto ex art. 10-bis L. 241/1990, si attendevano gli esiti della 
valutazione di eventuali controdeduzioni da presentarsi entro la scadenza dei termini di legge; 

 
Visti gli esiti dell’istruttoria operata dall’Ufficio amministrativo del Servizio Servizi Sociali sulle n. 18 
domande ammesse con riserva per le quali: 

- n. 5 cittadini hanno presentato osservazioni, conservate agli atti, a seguito delle quali n. 2 
domande sono state ammesse al contributo e n. 3 osservazioni non sono state accolte e 
pertanto le relative domande sono state escluse; 

- n. 13 cittadini non hanno presentato osservazioni nei termini previsti, pertanto le loro 
domande sono state automaticamente escluse dal beneficio; 

 

 



Ritenuto pertanto di approvare l’elenco delle domande ammesse ai contributi buoni spesa e rimborso 
utenze, contenente le n. 2 domande ammesse al contributo tra le n. 18 riserve in graduatoria, come 
da Allegato A) “Elenco domande ammesse e finanziate a seguito di istruttoria art. 10-bis L. 
241/1990”, e l’elenco delle domande escluse dal contributo, come da Allegato B) “Elenco domande 
escluse a seguito di istruttoria art. 10-bis L. 241/1990”, entrambi parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, precisando che ogni domanda è rintracciabile tramite numero di protocollo 
e che tutti i dati personali sono omessi per motivi di riservatezza; 
 
Dato atto che l’importo complessivo di € 1.000,00, pari al totale dei contributi erogati e distribuiti 
come da allegato A) ai n. 2 beneficiari ammessi di cui sopra, è così ripartito: 

-  € 500,00 da distribuirsi sotto forma di buoni spesa cartacei in tagli da € 20,00 e € 50,00; 
- € 500,00 da erogarsi sotto forma di rimborso spese utenze domestiche tramite accredito su   

conto corrente o pagamento per cassa; 
 
Visti pertanto gli esiti dell’istruttoria conclusiva dell’Ufficio amministrativo del Servizio Servizi 
Sociali, in base alla quale per il bando pubblico in oggetto risultano in definitiva: 

- n. 246 domande ammesse al contributo; 
- n. 16 domande escluse dal contributo; 

 
Dato atto che l’importo complessivo di € 210.261,28, pari al totale dei contributi erogati per le n. 246 
domande ammesse, è così ripartito: 
 - € 144.600,00 da distribuirsi sotto forma di buoni spesa cartacei in tagli da € 20,00 e € 50,00; 

- € 65.661,28 da erogarsi sotto forma di rimborso spese utenze domestiche tramite accredito su 
conto corrente o pagamento per cassa; 

 
Confermati pertanto per complessivi € 210.261,28 i seguenti impegni al capitolo 340010 “Interventi 
straordinari di sostegno sociale” – cod. ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 12.05.1.0104 – cod. piano dei 
conti finanziario: 1.04.02.02.999 – CdC “Adulti e disabili”: 

- € 90.371,55 (impegno 2218/0/2022); 
- € 11.552,16 (impegno 2220/0/2022); 
- € 108.337,57 (impegno 2219/0/2022); 

 
Dato atto che l’importo complessivo di € 144.100,00, cui si aggiungono € 500,00 totali da distribuirsi 
alle n. 2 riserve ammesse, per un totale di € 144.600,00 corrispondenti ad equivalenti buoni spesa, 
saranno liquidati successivamente tramite il progressivo pagamento di fatture agli operatori 
economici aderenti all’iniziativa buoni spesa per generi alimentari di prima necessità e farmaci, e che 
la spesa trova copertura al capitolo 340010 “Interventi straordinari di sostegno sociale” – cod. 
ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 12.05.1.0104 – cod. piano dei conti finanziario: 1.04.02.02.999 – 
CdC “Adulti e disabili”: 

- € 90.371,55 all’impegno 2218/0/22; 
- € 11.552,16 all’impegno 2220/0/22; 
- € 42.676,29 all’impegno 2219/0/22; 

 
Dato atto che l’importo complessivo di € 65.161,28 attribuiti con determinazione dirigenziale n. 1388 
del 02.08.2022, cui si aggiungono € 500,00 da distribuirsi alle n. 2 riserve ammesse,  per un totale di € 
65.661,28, corrispondenti all’importo dei rimborsi per le utenze domestiche, sarà liquidato e pagato ai 
beneficiari di cui all’Allegato C), parte integrante e sostanziale della presente determinazione ma 
omesso dalla pubblicazione per motivi di riservatezza dei dati in esso contenuti, il quale sarà 
trasmesso al Servizio Finanziario, dando atto che la spesa trova copertura al capitolo 340010 
“Interventi straordinari di sostegno sociale” – cod. ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 12.05.1.0104 – 
cod. piano dei conti finanziario: 1.04.02.02.999 – CdC “Adulti e disabili” per € 65.661,28 all’impegno 
2219/0/22; 
 
Dato atto che i contributi oggetto della presente determinazione non sono soggetti alla tracciabilità 
dei flussi finanziari, ma sono sottoposti agli obblighi di pubblicità in rete; 
 



Ritenuto di pubblicare la presente determinazione e l’allegata graduatoria all’Albo Pretorio Comunale, 
nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito web comunale (sottosezione “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” – “Atti di concessione”) e nella sezione “Cittadino” 
(sottosezione “Agevolazioni-e-contributi”) con collegamento in home page ai sensi del D.lgs. 
33/2013; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

 
Richiamati: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

- il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 
  

2) di approvare l’elenco delle domande ammesse ai contributi buoni spesa e rimborso utenze, 
contenente le n. 2 domande ammesse al contributo tra le n. 18 riserve in graduatoria, come 
da Allegato A) “Elenco domande ammesse e finanziate a seguito di istruttoria art. 10-bis L. 
241/1990”, e l’elenco delle domande escluse dal contributo, come da Allegato B) “Elenco 
domande escluse a seguito di istruttoria art. 10-bis L. 241/1990”, entrambi parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, precisando che ogni domanda è rintracciabile 
tramite numero di protocollo e che tutti i dati personali sono omessi per motivi di 
riservatezza; 
 

3) di dare atto che l’importo complessivo pari a € 1.000,00 pari al totale dei contributi erogati e 
distribuiti come da allegato A) ai n. 2 beneficiari ammessi di cui sopra, è così ripartito: 
- € 500,00 da distribuirsi sotto forma di buoni spesa cartacei in tagli da € 20,00 e € 50,00; 
- € 500,00 da erogarsi sotto forma di rimborso spese utenze domestiche tramite accredito su   
conto corrente o pagamento per cassa; 
 

4) di dare atto che in base agli esiti dell’istruttoria conclusiva dell’Ufficio amministrativo del 
Servizio Servizi Sociali, per il bando pubblico in oggetto risultano in definitiva: 
- n. 246 domande ammesse al contributo; 
- n. 16 domande escluse dal contributo; 

 
5) di dare atto che l’importo complessivo pari a € 210.261,28, pari al totale dei contributi erogati 

alle n. 246 domande ammesse, è così ripartito: 
- € 144.600,00 da distribuirsi sotto forma di buoni spesa cartacei in tagli da € 20,00 e € 50,00; 
- € 65.661,28 da erogarsi sotto forma di rimborso spese utenze domestiche tramite accredito 
su conto corrente o pagamento per cassa; 



 
6) di confermare per complessivi € 210.261,28 i seguenti impegni al capitolo 340010 “Interventi 

straordinari di sostegno sociale” – cod. ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 12.05.1.0104 – cod. 
piano dei conti finanziario: 1.04.02.02.999 – CdC “Adulti e disabili”: 

- € 90.371,55 (impegno 2218/0/2022); 
- € 11.552,16 (impegno 2220/0/2022); 
- € 108.337,57 (impegno 2219/0/2022); 

 
7) di dare atto che l’importo complessivo di € 144.100,00, cui si aggiungono € 500,00 totali da 

distribuirsi alle n. 2 riserve ammesse, per un totale di € 144.600,00 corrispondenti ad 
equivalenti buoni spesa, saranno liquidati successivamente tramite il progressivo pagamento 
di fatture agli operatori economici aderenti all’iniziativa buoni spesa per generi alimentari di 
prima necessità e farmaci, e che la spesa trova copertura al capitolo 340010 “Interventi 
straordinari di sostegno sociale” – cod. ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 12.05.1.0104 – cod. 
piano dei conti finanziario: 1.04.02.02.999 – CdC “Adulti e disabili”: 
- € 90.371,55 all’impegno 2218/0/22; 
- € 11.552,16 all’impegno 2220/0/22; 
- € 42.676,29 all’impegno 2219/0/22; 
 

8)  di liquidare, per l’importo complessivo di € 65.161,28, i contributi attribuiti con 
determinazione dirigenziale n. 1388 del 02.08.2022, cui si aggiungono € 500,00 da distribuirsi 
alle n. 2 riserve ammesse,  per un totale di € 65.661,28, corrispondenti all’importo dei 
rimborsi per le utenze domestiche, e di procedere al pagamento verso i beneficiari come da 
prospetto per il Servizio Finanziario in atti alla presente determinazione e di cui si omette la 
pubblicazione per motivi di riservatezza, dando atto che la spesa trova copertura al capitolo 
340010 “Interventi straordinari di sostegno sociale” – cod. ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 
12.05.1.0104 – cod. piano dei conti finanziario: 1.04.02.02.999 – CdC “Adulti e disabili” per € 
65.661,28 all’impegno 2219/0/22; 
 

9) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione avverrà entro l’esercizio finanziario 2022; 
 
10) di dare atto che i contributi oggetto della presente determinazione non sono soggetti alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, ma sono sottoposti agli obblighi di pubblicità in rete; 
 

11) di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie, i nominativi dei 
beneficiari dei contributi ed il relativo ammontare sono depositate agli atti del Servizio Servizi 
Sociali; 

 
12) di pubblicare la presente determinazione e l’allegata graduatoria all’Albo Pretorio Comunale, 

nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito web comunale (sottosezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” – “Atti di concessione”) e nella 
sezione “Cittadino” (sottosezione “Agevolazioni-e-contributi”) con collegamento in home 
page ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Annamaria Vellardi 

 
 
  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

  Pagamento  

U sub 2219/1_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


